Carissimorum Nominum Vestrorum

Cultor humillimus

LAUR. ABR. HOFFREN.

VIRIS Admodum Reverendis atque Præclarissimis
D: no Mag. GUSTAVO FRIDERICO
AURENIO,

*Animarum, quæ DEO in Leppåvirta colliguntur,
Pastori meritissimo,*

D: no Mag. JOHANNI LAGO,

Pastori Idenfalmiensium meritissimo,

D: no Mag. GABRIELI KROGIO,

Con-Rectori Scholæ Triy. Randafalmiensis laudatissimo,

*Olim Præceptoribus suis fidelissimis, nunc Fautoribus pia
mente colendis,*

*Ob favorem singularem & innumera in se collata benefi-
cia, munus hocce chartaceum, in tesseram gratissimi
animi, cum omnigenæ felicitatis voto perofficiose offert*

Admodum Reverend. atque Præclariss.
Nom. Vestrorum

Cultor humillimus

LAUR. ABR. HOFFREN.

§. VIII.

Uterius ad florem Reipublicæ Litterariæ vehementer pertinere observat, ut ipsarum quoque rerum, quæ cognoscuntur, legitimus habeatur delectus; ne, loco utilis & salutaris, vana & noxia adquiratur eruditio.

Solidam & nervosam requiri eruditionem, si status *Reipublicæ Litterariæ* ex voto florebit, res ipsa docet, & nos quoque in antecedentibus passim inculcavimus. Hoc vero genus cognitionis non ex meris verbis, aut cassis vocabulorum sonis æstimandum, sed ex ipso rerum fundo hauriendum esse, proximis quoque paragraphis, quantum satis visum fuit, ostendimus. (a) Nunc igitur ratio boni ordinis postulat, ut illud ipsum eruditionis genus, quod *reale* vocavimus, paulo penitius nobis excutiendum sumamus, quid discriminis illud quoque admittat, visuri. Quemadmodum enim non omne id aurum est, quod speciem præfert auri, ita nec omnis ea *cognitio realis* dicenda, quæ ex *rebus* videtur exsculpta. Quidquid enim aut docetur, aut discitur, id tum demum verè *realem* producit *Eruditionem*, cum illæ ipsæ rerum proprietates, quæ cognoscuntur, *verum habent usum*, vel publicam vel privatam hominum felicitatem aut uberiores aut certiores reddentes. (b) Tantum vero abest, ut hoc vere dici possit de omnibus, quæ tum publicis tum privatis in Scholis inculcantur, ut potius in utrisque disci soleant plurima, quæ, cum ad verum *discendi scopum* referuntur, *usum* plane nullum præstare deprehenduntur. In hunc numerum referri merentur omnia, quæ nec *ingenii aciem* ad verum videndum acriorem, nec *animi indolem* ad bonum quærendum alacriorem efficiunt. (c) Quid? quod aliæ atque aliæ disciplinæ, quamvis magno labore adquirantur, ita tamen inveniantur comparatæ, ut idem fere & *ingenio* & *animo*, ipsisque adeo *moribus* sint, quod *venenum* corpori & sanitati

est. Atque hunc in censum non eæ solum, nostro quidem iudicio, venire debent, quæ famosæ haberi solent, qualia sunt omnia *divinationum* genera (d) & quæcunque præterea aut *vana*, aut *noxie* reperiuntur *artes*, (e) sed variæ insuper *lacinia*, quas doctorum vesania ipsis etjam saluberrimis & utilissimis disciplinarum generibus adfuit. (f) Quod si igitur flori *Reipublicæ Litterariæ*, qua decet sapientia ac diligentia, consultum ire velimus; non id tantum agendum, ut omnia inutilia prudenter præcidantur, sed eo adhuc elaborandum, ut, quoad ejus fieri potest, illæ quoque ipsæ, quæ vere *utiles* sunt, eo diligentius colantur, quo aut *uberior*, aut *nobilior* fuerit *symbola*, quam quæque ad eos vel *adgnoscos* vel *adsequendos* conferat *fines*, propter quos DEUS Optimus Maximus genus nostrum, his non aliis instructum facultatibus, in his non aliis rerum circumstantiis collocatum voluit. (g) Atque hæc *regula* est *generalis*, ad quam omnis tum *utilitas* tum *inutilitas* eorum, quæ cognoscimus, exigi debet. Ut eam quisque & verissime explicat & rectissime applicat, ita & realissima & utilissima est cognitio, quam suis sibi vigiliis acquirit, & ita quoque dignissimus haberi debet, quem alii vere jucundo viri docti nomine ornent.